De : Nájila Medeiros Bezerra
<najilabezerra.adv@gmail.com>

Assunto : Impugnação ao Edital – Licitação nº 008/2024 – 2ª
Convocação – CINEP

Para : cpl@cinep.pb.gov.br

Zimbra cpl@cinep.pb.gov.br

Impugnação ao Edital – Licitação nº 008/2024 – 2ª Convocação – CINEP

ter, 01 de abr de 2025 18:12
3 anexos

Prezados(as) membros da Comissão Permanente de Licitação da CINEP,

A empresa SPONDIAS PLANTAS E ARTIGOS DE JARDINAGEM LTDA, inscrita no CNPJ
nº 51.060.963/0001-11, com sede em Campina Grande/PB, vem, respeitosamente,
apresentar impugnação ao Edital da Licitação nº 008/2024 – 2ª Convocação, diante
da constatação de cláusulas que impõem restrições indevidas à ampla
competitividade do certame.

Embora ciente de que o prazo para impugnação foi encerrado, esta manifestação baseia-se
em questões de ordem pública e legalidade, o que impõe à Administração o dever de
reavaliar as cláusulas apontadas, conforme jurisprudência do TCU (Acórdãos nº 7289/2022 e
10038/2023).

Dessa forma, solicitamos que a Comissão avalie, mesmo de ofício, as cláusulas apontadas e
promova os ajustes necessários no edital, garantindo maior participação e respeito aos
princípios legais que regem a matéria.

--

Nájila M, Bezerra
Advogada - OAB/PB 23.957
(83) 99929-7954

CNH-e.pdf
284 KB

Procuracao_250401_165852_assinado.pdf
180 KB

Impugnação.pdf
2 MB

02/04/2025, 10:12 Zimbra

https://webmail.pb.gov.br/h/printmessage?id=C:-3440&tz=America/Araguaina 1/1